autos  da  documentação  atualizada,  bem  como  de  proposta  atualizada, 

A U T O R I  Z  O  o Termo de Referência  supramencionado,  bem como a 

contratação  direta,  mediante  inexigibilidade  de  licitação,  da  pessoa  jurídica 

Editora Revista dos Tribunais, CNPJ 60.501.293/0001-12, no valor total de 

R$ 20.352,50 (vinte mil,  trezentos e cinquenta e dois  reais e cinquenta 

centavos).

Registro a necessidade de se atender à Lei Complementar n. 

101/00 (LRF), que, em seu art. 16, inciso II, exige para as despesas relevantes 

a “declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação 

orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com